ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE ITATI

Pedido de Providências                           Nº
19/2025

Autor: Jonas Camargo dos Reis
Entrada: 01/04/2025

Exmo. Senhor Presidente:

O vereador que este subscreve, requere a Vossa Excelência que,
nos  termos  regimentais,  seja  encaminhado  ao  Executivo  Municipal  o
seguinte Pedido de Providência:

Assunto: Instalação de placas de identificação com os nomes
das ruas no centro e nas localidades

Senhora  Prefeita,

Venho  requerer a Vossa Excelência que o Poder Executivo
adote as providências necessárias para a instalação de placas com os nomes
das ruas, tanto na sede do município (centro), quanto nas localidades do
interior.

Justificativa:

A ausência de sinalização com os nomes das ruas dificulta a
localização de endereços por moradores, visitantes, prestadores de serviços e
comerciantes. A instalação das referidas placas representa um avanço na
organização urbanística e na promoção da mobilidade e da acessibilidade.

Além disso, tal medida favorece diretamente o turismo local,
facilitando o deslocamento de visitantes, bem como beneficia a entrega de
mercadorias  adquiridas  por  aplicativos,  que  dependem  da  correta
identificação dos logradouros. Igualmente, colabora com a localização de
comércios locais, fortalecendo a economia municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE ITATI

Pedido de Providências                           Nº
19/2025

Trata-se  de  providência  simples,  mas  de  grande  relevância
prática,  refletindo  diretamente  na  qualidade  de  vida  da  população  e  na
modernização da infraestrutura urbana e rural do município.

Assim,  solicita-se  o pronto atendimento ao presente  pedido,
com o planejamento e execução da instalação das placas de identificação nas
vias públicas.

                                    Sala das Sessões, 01 de abril de 2025.

               Jonas Camargo dos Reis
 Vereador  PP

	Pedido de Providências Nº 19/2025
	Exmo. Senhor Presidente: